
国环评证乙字第 3239 号 

 
 
 

 

广元市彭鑫矿业有限公司 

云信粘土矿项目 

环境影响报告书 
（公示本） 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

建设单位：       广元市彭鑫矿业有限公司 

评价单位： 四川省国环环境工程咨询有限公司 

 
二○一七年六月





广元市彭鑫矿业有限公司云信粘土矿项目环境影响报告书 

目  录 

 

前 言...........................................................................................................................1 
[...]

7# 范光兵住宅 
2017.5.4 51.4 0 41.2 0 

2017.5.5 51.7 0 41.6 0 

GB3096-2008  2 类标准  60  50  



 

74 

6 环境影响预测与评价 
6.1 地表水环境影响分析 

6.1.1 建设期地表水环境影响分析与防治措施 

6.1.1.1 地表水环境影响分析 

矿山井筒建设及井下施工过程中将产生一定量的井下排水，主要为井壁淋水和

井下施工废水。井下排水和施工废水中主要污染物为 SS，如果不经过处理直接排入

小水沟，再汇入清江河，将对项目工业场地附近地表水体产生不良影响。 

施工高峰期人数可达到 60 人，由于施工队伍卫生条件不具备，因此生活污水

排放系数相对较小（小于 60L/人 d），因此估算生活污水排放量最大约为 3m
3
/d，

主要污染物是 SS 和 COD、BOD5、NH3-N，SS 排放量最大约 0.6kg/d，COD 约 0.3kg/d，

不处理不能满足排放标准要求。 

6.1.1.2 水污染防治措施 

评价要求对项目施工过程中产生的污废水要按地方施工现场的环境保护要求

进行集中管理和处理，避免任意排放。环评要求建设单位应在工业广场施工区设置

5m³简易沉淀池一个，项目施工废水经收集后进入沉淀池沉淀处理，经处理后上清

液用于施工场区洒水降尘以及建筑施工用水。沉淀池底泥作为建筑材料回用于施工

建设中。做到施工废水零排放。 

另外，矿山井巷掘进施工将产生一定量的井下排水，主要为井下排水和施工废

水。井下排水和施工废水中主要污染物为 SS，经在井内设置沉淀池对废水进行沉淀

处理后，上清液用于施工洒水降尘和施工用水，不外排。 

同时，环评要求，施工人员生活污水依托现有旱厕收集，作为附近农田的肥料，

不外排。 

落实以上措施后项目实现施工期废水不外排，实现施工期废水零排放。 

6.1.2 运行期地表水环境影响预测与分析 

本项目区域水体为小水沟，水体功能为《地表水环境质量标准》的Ⅲ类水域，

项目排污口下游 10km 范围内无城镇饮用水取水点等特别的环境敏感目标。 

6.1.2.1 河流水系及水体的功能要求 

根据广元市利州区环境保护局文件“关于云信粘土矿执行环保标准的通知”，广

利环审【2017】25 号，评价区地表水水质评价执行《地表水环境质量标准》



 

75 

（GB3838-2002）Ⅲ类标准。 

6.1.2.2 工程污废水排放情况 

本项目采用井下开采，运营期污废水主要来源于生活污水、矿井涌水和机修废

水。 

矿坑水：广元市彭鑫矿业有限公司运营期平水期时，若矿区范围全部采空后，

矿井涌水量将达到 240m
3
/d。本次评价按矿井涌水量 240m

3
/d 计，矿井涌水经主平

硐排出后进入矿坑水处理站进行处理，评价要求采用调节+混凝沉淀+底泥浓缩干化

+消毒复用工艺，处理规模为 240m
3
/d，经处理的矿坑水全部回用于生产，不外排。

项目配套设置容积为 60m³清水池 1 个，设置为地埋式，经处理后废水暂存于清水

池，及时回用于生产。 

生活污水：矿山生活污水产生量为 7.74m
3
/d，主要含 SS、COD、BOD5、NH3-N

等污染物，采用预处理池处理，处理规模为 15m
3
/d，处理后的生活污水全部用于周

边植被施肥，不外排，复用率为 100%。 

机修废水：本项目设置机修间，矿山运行的小型设备在矿区维修，大型设备不

在矿区维修，维修过程将产生机修废水，机修废水中含有油，产生量约 2.55m³/d，

项目设置 5m³隔油池 1 个，机修废水经隔油池+预处理池，处理后的污水全部回用

于周边植被施肥。 

但考虑到监测水质在矿山停产状态下取样，矿山开采过程中涌水中 SS 将增加

（评价按运营期矿井涌水中 SS 为监测数据的 10 倍计，约 160mg/L），故直接排放

的矿井涌水可能恶化小水沟水质，故评价要求需对矿井涌水进行处理，本项目拟采

用调节+混凝沉淀+底泥浓缩干化+消毒复用工艺，对矿井涌水进行处理后，全部回

用，不外排。 

非正常情况下，矿井涌水如若不经处理直接排放，其水质除 SS 可能超标外

其他污染因子能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 2 直接排放标准。

而 SS 为非持久污染物，故矿井涌水非正常情况下直接排入小水沟对区域水环境的

影响不大。故本次评价不做矿井涌水非正常排放的预测评价。但从环境保护角度出

发，建设单位应加强运营期环境保护管理，确保运营期产生的废水经分类处理达标

后全部回用，废水禁止排放。 



 

76 

6.1.2.3 水污染防治措施可行性分析 

1、矿井涌水 

（1）水量及水质 

广元市彭鑫矿业有限公司运营期间井下正常涌水量按 240m
3
/d 计，主要污染物

为 SS、硫化物、氟化物等。 

（2）矿坑水处理工艺 

结合矿井水水质，本项目矿井涌水中未检出铁等金属离子，水质较简单，环评

要求采用调节+混凝沉淀+底泥浓缩干化+消毒复用工艺，处理规模为 240m
3
/d，工艺

流程图详见图 6.1-1。 

 
 
 

 
 

 

矿坑水 

 
     

 

                上清液                                            

 

       
                                                             
                                              

 
 
                              

底泥外售 

图 6.1-1 环评提出的矿坑水处理工艺流程 

（3）矿坑水处理工艺技术经济可行性分析 

设计采用的矿井水处理方案针对 SS 和 COD 具有较高的去除作用。该方案中水

处理设备及建筑物主要由调节池、混凝沉淀池、出水系统组成，经调节池预沉进入

沉淀池与混合剂，完成絮凝反应和沉降分离过程。出水进入清水池，经消毒后进入

生产水池。 

混凝沉淀的机理是：矿井水是一种含各种悬浮物、胶体和溶解物等杂质的水体，

当向矿井水中投加混凝剂后，通过混凝剂水解物压缩胶体颗粒扩散层，使胶粒脱稳

而相互聚结（或通过混凝剂的水解或缩聚反应而形成高聚物的强烈的吸附架桥作

用，使胶粒被吸附粘结）。经过聚凝和絮凝两个阶段，由形成的较小微粒变成较大

消毒 

回用于井下、地

面 生 产 系 统 用

水，绿化及浇洒

道路用水 

调节池 

污泥浓缩池 

干化池 

生产水池 清水池 

混凝沉淀池 

 

加 PAC、PAM 



 

77 

的絮粒。在絮粒形成过程中，不但能吸附悬浮颗粒，还能吸附部分细菌及溶解物质。

絮粒能在一定的沉淀条件下从水中分离、沉降出来，从而达到去除悬浮物和其它污

染物的目的。工艺中设有调节池，一方面可对进入水力循环澄清池的水量进行调节，

使进水量相对恒定，使实际运行参数接近设计参数，从而提高处理效率；另一方面

可使矿井水经过调节池进行预沉淀，除去粒径较大的悬浮物，从而提高处理效率。 

本项目拟选用 PAC、PAM 絮凝剂，其具有应用范围广，适应水性广泛，易快

速形成大的矾花，沉淀性能好，适宜的 PH 值范围较宽(5-9 间)，且处理后水的 PH

值和碱度下降小。水温低时，仍可保持稳定的沉淀效果。碱化度比其它铝盐、铁盐

高，对设备侵蚀作用小等优点。消毒选用次氯酸钠作为消毒剂。 

设计采用的混凝沉淀工艺，COD 去除率≥80%，SS 去除率≥80 %，氟化物及

其他污染因子去除率≥20%。 

出水水质中 SS 浓度为 32mg/l、COD 的浓度为 0.1mg/l，能够满足《井下消防

洒水用水水质标准》和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 2 直接排放标

准要求。 

综上分析，本项目矿井涌水处置措施技术上合理可行。 

2、生活污水和机修废水 

（1）生活污水水质、水量及处理方案 

矿山生活污水产生量为 7.74m
3
/d，生活污水主要由办公楼、浴室废水、厕所粪

便污水等构成，其中主要污染物为 SS、COD、BOD5、氨氮。参考国内同类项目场

地生产、生活污废水水质统计资料，污水处理工程设计矿井生产、生活污废水水质

为：COD：200mg/l，BOD5：100mg/l，SS：250mg/l，NH3-N：20mg/l。 

在工业场地内设置一座规模为15m
3
/d的生活污水预处理池，处理后的生活污水

全部用于周边植被施肥，不外排。生活污废水处理工艺流程见图6.1-2。 

（2）机修废水及处理方案 

本项目设置机修间，矿山运行的小型设备在矿区维修，大型设备不在矿区维修，

维修过程将产生机修废水，机修废水中含有油，产生量约2.55m³/d，项目设置5m³

隔油池1个，机修废水经隔油池+预处理池后，处理后的污水全部回用于周边植被施

肥。机修废水处理工艺流程见图6.1-2。 

 

http://www.so.com/s?q=%E9%93%9D%E7%9B%90&ie=utf-8&src=wenda_link


 

78 

 

 
 
 

                                                                          
                                                                           

粪便污水和生活污水                    

 
 

 

 

 

                                              
                                            与生活垃圾一同处置  

图 6.1-2  机修废水、生活污水处理工艺流程图 

 

3、临时矿石堆场和副产品堆场冲刷水 

项目临时矿石堆场和副产品堆场设置于工业场地，环评要求工业场地地面应硬化

处理，并设置为棚架式临时矿石堆场和临时副产品堆场，在工业场地四周设置雨水

截排水沟，雨水经雨水沟截排引入小水沟，评价要求建设单位应加强工业场地的环

境卫生管理，定时清扫工业场地，保持工业场地整洁。采取上述措施后，项目不产

生临时矿石堆场和副产品堆场冲刷水。 

4、排水方案 

本项目机修废水经隔油池与生活污水一并进入预处理池处理，处理后的污水全

部回用于周边植被施肥。生产废水经处理达标后，全部回用于生产，不外排。项目

配套设置容积为 60m³清水池 1 个，设置为地埋式，经处理后废水暂存于清水池，

及时回用于生产。 

6.2 地下水环境影响分析 

6.2.1 矿区水文地质特征 

矿区内斜坡以顺向坡为主，坡度一般 15～25°。受自然条件限制，区内水源主

要靠大气降水补给。由于地表斜坡坡度较大，排泄条件良好，不利于地表水的渗透。

区内岩层以砂岩为主，为区内含水层，但由于各含水层之间发育有相对隔水层（泥

岩、粘土岩、劣质煤层等），因此，总体地下水中等～贫乏，对矿山生产构成的威

胁较小。矿山开采标高位于当地最低侵蚀基准面之上，含水层富水性弱，矿井水主

要靠大气降水补给，充水条件一般。根据《矿区水文地质工程地质勘探规范》（GB/T 

12719-91）的划分，区内水文地质条件简单。 

化粪池 

生活污水处

理装置
15m

3
/d 

 
 
 

污泥浓缩/干化池 

 

格栅、调节

水池 

植被施肥 

隔油池 

机修废水 



 

79 

6.2.2 地下水影响预测与评价 

1、对地下水影响分析 

① 矿井开采期地下水补给、径流、排泄条件变化趋势分析 

粘土层开采过程中，地下水流场可能会发生改变。根据评价区地层结构调查，

地下水走向大体上与地层结构类似，同时评价区地形起伏大，非承压水流程短，且

水力坡度大，未受开采粘土导水裂隙影响地层地下水走向及含水特性受地层整体下

沉影响小。 

②开采粘土对地下水位的影响 

云信粘土矿矿井地下粘土层开采后，地下水会沿巷道泄漏于井内，并以矿井涌

水的方式排往地面，使得岩层内的地下水位下降。 

采粘土对含水层的影响按下式估算其影响半径： 

                        KSR 10  

式中：R——影响半径，m； 

 S——水位降深值，m； 

 K——含水层的渗透系数，m/d。 

根据地质报告资料，云信粘土矿矿井地下水影响半径预测结果详见表 10-1。 

表 6.2-1   地下水漏失范围预测结果 

含水层 
渗透系数 

（m/d） 

水位降深 

（m） 

影响半径 

（m） 

石英砂岩 0.00691 300 249 

流失量：由于采粘土引起的矿井涌水即为地下水流失量，根据地质报告分析结

果，矿井达产运营后，全矿平均涌水量为 240m
3
/d，按 365 天计，区域地下水流失

量为 87600m
3
/a。 

6.2.3 矿井排污对地下水水质的影响 

1、地下水水质污染途径分析 

地下水中污染物，主要是通过岩石裂隙进入地下水。地下水污染途径一般分为：

通过包气带渗入；由岩溶通道、人工裂隙、井、孔、坑道等直接注入；通过地表水

体由岩层侧向渗入等几种。 

根据矿区水文地质条件及矿井建成后污染物排放特征，对污废水通过以上几种

途径污染地下水的可能性进行分析。 

（1）通过包气带渗入 



 

80 

通过水文地质特征分析可知，本区地下水补给来源主要为大气降水，矿区内岩

层多为石英砂岩，岩层整体性较好，地层倾角较大，不利于地表水渗漏，矿井设计

对主要水污染源矿井涌水和工业场地生产、生活污废水均设有较为完善的处理措施

和排水工程，因此通过这种途径进入地下水系可能性较小。 

（2）由岩溶通道，人工裂隙、井、孔、坑道等直接注入 

粘土矿井内涌水和工业场地生产、生活污废水均处理达标，场地雨水排入排水